
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 35/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 20/3/2025

Oggetto:  assunzione a tempo indeterminato a 24 ore di n. 5 Operatori a seguito selezione
pubblica  riservata  esclusivamente  ai  lavoratori  utilizzati  in  ASU  dal  Comune  ai  sensi
dell’art.  10 della  legge  regionale  16 gennaio 2024,  n.  1  -  approvazione schema  contratto
individuale  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  e  parziale  -  convocazione  sottoscrizione
contratto.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  24  del  19  marzo  2025  ad  oggetto:
“Assunzione  a  tempo  indeterminato  a  24  ore  di  n.  5  Operatori  a  seguito  selezione  pubblica
riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune - ai sensi dell’art. 10 della
legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1”.

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

Ritenuto di  dover  approvare  l’allegato  schema  di  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo
indeterminato e parziale, da stipulare coni n. 5 candidati idonei;

Dato atto che,  a far data  dal 01 maggio 2025,  il trattamento economico attribuito è quello lordo
previsto  per  la  posizione  iniziale  con riferimento  all’Area  degli  Operatori  ai  sensi  del  vigente
CCNL del Comparto Funzioni Locali, più ogni altra indennità prevista dal contratto e dalla legge;

Dato atto:
- che la spesa per la stabilizzazione è finanziata dalla Regione Siciliana che assicura la copertura
finanziaria  fino  al  2047  mediante  la  concessione  di  un  contributo  per  ogni  lavoratore  di
€  19.180,00  annuo  lordo,  onnicomprensivo  di  ogni  onere,  imposta,  contributo
previdenziale/assicurativo,  ecc.,  a  valere  sulle  risorse  previste  dal  citato  art.  10  della  legge
regionale n. 1/2024;

-  che ai sensi dell’art. 57, comma 3-septies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito
nella legge n. 126/2020 le spese di che trattasi,  essendo finanziate dalla Regione Siciliana e le
corrispondenti entrate correnti poste a copertura delle stesse non rilevano ai fini della verifica del
rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell'art. 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n.
34,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  28  giugno  2019,  n.  58,  per  il  periodo  in  cui  è
garantito il predetto finanziamento;



- che per sottoscrizione del contratto presso gli Uffici comunali in Via Umberto I, 3 è fissata per le ore 10:00
del 25 marzo 2025;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l'art. 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

DETERMINA

di approvare l’allegato schema di  contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e
parziale da stipulare con n. 5 candidati idonei della “selezione pubblica per la copertura di n. 6
posti  di  Operatore  con  contratto  a  tempo  indeterminato  a  24  ore  riservata  esclusivamente  ai
lavoratori utilizzati  in ASU dal Comune ai sensi dell’art.  10 della  legge regionale 16 gennaio
2024,  n.  1”,  da  assumere  con  decorrenza  01 maggio  2025 giusta  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 24 del 19 marzo 2025;

di dare atto che, a far data dal 01 maggio 2025, il trattamento economico attribuito è quello lordo
previsto  per  la  posizione  iniziale  con riferimento  all’Area  degli  Operatori  ai  sensi  del  vigente
CCNL del Comparto Funzioni Locali, più ogni altra indennità prevista dal contratto e dalla legge;

di dare atto che la spesa per la stabilizzazione è finanziata dalla Regione Siciliana che assicura la
copertura finanziaria fino al 2047 mediante la concessione di un contributo per ogni lavoratore di
€  19.180,00  annuo  lordo,  onnicomprensivo  di  ogni  onere,  imposta,  contributo
previdenziale/assicurativo,  ecc.,  a  valere  sulle  risorse  previste  dal  citato  art.  10  della  legge
regionale n. 1/2024;

di dare atto che ai sensi dell’art. 57, comma 3-septies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104,
convertito  nella  legge  n.  126/2020  le  spese  di  che  trattasi,  essendo  finanziate  dalla  Regione
Siciliana e le corrispondenti entrate correnti poste a copertura delle stesse non rilevano ai fini della
verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell'art. 33 del decreto legge 30
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per il periodo
in cui è garantito il predetto finanziamento;

di redigere il contratto individuale di lavoro secondo l’allegato schema e fissare la sottoscrizione
presso gli Uffici comunali in Via Umberto I, 3 per le ore 10:00 del 25 marzo 2025;

di dare atto  che la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio,  sulla HOME
PAGE e sulla  sezione Amministrazione  Trasparente/Bandi  di concorso del  sito  istituzionale
www.comune.sclafanibagni.pa.it. - costituisce comunicazione ufficiale agli interessati.

 
L’Incaricato di E.Q.

f.to Orazio Giuseppe Granata



Allegato
det. dir. n. 69/2025

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

SCHEMA
CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE

Il presente contratto individuale di lavoro redatto in duplice copia, viene stipulato

TRA

il  comune  di  Sclafani  Bagni,  codice  fiscale  n.  87001270823,  rappresentato  da
____________________,   Incaricato  di  E.Q.  del  Settore  Amministrativo-Finanziario,  il  quale
dichiara di agire in nome e per conto del comune di Sclafani Bagni

E

il/la  sig./sig.ra  _________________________nato/a  a  ________________  il  ___/___/_____  e
residente a _________________________________ in Via _______________________, n. _____
codice  fiscale  _________________________________,  risultato/a  idoneo/a  nella  selezione
pubblica per la copertura di n. 6 posti di Operatore con contratto a tempo indeterminato a 24 ore
riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune - ai sensi dell’art. 10 della
legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, giusta determinazione dirigenziale n. 351 del 19 dicembre
2024”;

Visto il D.Lgs. 26 maggio 1997, n. 152;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018;

Visto il  CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  24  del  19  marzo  2025   ad  oggetto:
“Assunzione  a  tempo  indeterminato  a  24  ore  di  n.  5  Operatori  a  seguito  selezione  pubblica
riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune ai sensi dell’art. 10 della legge
regionale 16 gennaio 2024, n. 1”.

Preso atto che la spesa per la stabilizzazione è finanziata dalla Regione Siciliana che assicura la
copertura finanziaria fino al 2047 mediante la concessione di un contributo per ogni lavoratore di
€  19.180,00  annuo  lordo,  onnicomprensivo  di  ogni  onere,  imposta,  contributo
previdenziale/assicurativo,  ecc.,  a  valere  sulle  risorse  previste  dal  citato  art.  10  della  legge
regionale n. 1/2024;



Ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto, in applicazione dell’art.
24 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022, tra le parti come sopra costituite:

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Costituzione del rapporto di lavoro e inquadramento

Con il presente contratto individuale di lavoro il comune di Sclafani Bagni assume alle proprie
dipendenze il/la sig./sig.ra _______________________________, in epigrafe meglio identificato/a.

Il/La dipendente accetta le condizioni giuridiche ed economiche specificate nei successivi articoli.

Art. 2 - Mansioni
Il/La  dipendente  dovrà  svolgere  le  mansioni  proprie  del  profilo  professionale  di  Operatore
attribuito  e  come  in  via  esemplificativa  specificate  nell’allegato  A)  del  vigente  CCNL  del
Comparto Funzioni Locali nonché del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici
e dei servizi.

Resta salvo comunque quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di disciplina
delle mansioni.

Art. 3 – Durata e tipologia del rapporto di lavoro
Il  presente  rapporto  di  lavoro  è  a  tempo  indeterminato  e  parziale  a 24(ventiquattro)  ore
settimanali e decorre dal 01 maggio 2025.

Il  rapporto di lavoro è regolato oltre che dal  presente contratto,  dai contratti  collettivi  di  parte
giuridica ed economica vigenti nel tempo i quali integrano a pieno diritto la disciplina del presente
contratto, anche in relazione a cause di risoluzione del contratto di lavoro e termini di preavviso,
salvo  che  non  siano  espressamente  previste  dalla  legge  o  dai  successivi  contratti  espresse
integrazioni al contratto individuale.

Art. 4 - Trattamento economico annuo
Il trattamento economico spettante al/alla dipendente è quello lordo iniziale previsto dal vigente
CCNL  del  Comparto  Funzioni  Locali  per  il  profilo  di  Operatore,  riproporzionato  in  base  al
rapporto di lavoro a tempo parziale a 24 (ventiquattro) ore settimanali,  più ogni altra indennità
prevista dal contratto e dalla legge.

Art. 5 - Sede di lavoro
L’attività  lavorativa  del/della  dipendente  verrà  svolta  presso  il  comune  di  Sclafani  Bagni,
all’interno del Settore di appartenenza. Resta in ogni caso slava la facoltà dell’Amministrazione
comunale  di  modificare  la  sede  di  lavoro  a  seguito  di  diverse  esigenze  o  a  modificazioni
dell’assetto organizzativo dell’Ente.



Art. 6 - Orario di lavoro
L’orario di lavoro è di 24 (ventiquattro) ore settimanali, pari al 66,67% dell’orario a tempo pieno.

L’articolazione dell’orario di servizio sarà stabilita dall’Incaricato di Elevata Qualificazione del
Settore di appartenenza, tenuto conto delle esigenze di servizio e di quanto stabilito dalla vigente
normativa in materia.

Il tipo di articolazione della prestazione e la sua distribuzione sono concordati con il/la dipendente,
come previsto dall’art. 54 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022.

Art. 7 - Ferie e permessi retribuiti
Per  tali  istituti  si  fa  riferimento  alle  norme  contrattuali  vigenti  ed  alle  regolamentazioni  e/o
disposizioni conseguenti previste per il personale del Comparto Funzioni Locali con rapporto di
lavoro a tempo parziale.

Art. 8 - Responsabilità disciplinare
Il/La  dipendente  è  soggetto/a  ai  diritti  ed ai  doveri  stabiliti  dalle  norme di  legge,  dai  contratti
collettivi di lavoro, dai regolamenti comunali vigenti e dal presente contratto.

Il/La dipendente è tenuto/a a prestare l’attività lavorativa con diligenza, lealtà ed imparzialità, nel
rispetto delle direttive impartite dai superiori e dalle prescrizioni generali contenute nelle leggi, nei
regolamenti,  nelle  circolari  e  nelle  disposizioni  di  servizio,  nel  rispetto  degli  obiettivi  e  delle
finalità istituzionali della Pubblica Amministrazione.

Il/La dipendente si impegna ad adempiere alle mansioni che le vengono affidate con la massima
diligenza  e  ad  osservare  le  disposizioni  interne  dell’Ente,  il  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti della Pubblica Amministrazione di cui al D.P.R. n. 62/2013, il D.Lgs. n. 165/2001 ed il
Codice  di  Comportamento  integrativo  dell’Ente,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 16 dell’1 marzo 2024.

L’inosservanza delle disposizioni contenute nel vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali e nel
contratto individuale di lavoro, potrà dare luogo all’applicazione di sanzioni disciplinari secondo la
gravità delle infrazioni ed in conformità alla disciplina legislativa e contrattuale vigente in materia.

Al presente contratto individuale di lavoro è allegato il Codice di Comportamento dei dipendenti
della Pubblica Amministrazione adottato dal  comune di Sclafani  Bagni con deliberazione della
Giunta comunale n. 16 dell’1 marzo 2024

Art. 9 - Periodo di prova
Il/La dipendente è soggetto/ad un periodo di prova di due mesi ai sensi dell’art. 25 del CCNL del
Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022.

Art. 10 - Incompatibilità
Il/La dipendente dichiara sotto la propria responsabilità di non trovarsi in nessuna delle condizioni
di incompatibilità richiamate dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.
Eventuali incarichi ottenuti da Amministrazioni Pubbliche o soggetti privati che, ai sensi di detto
art.  necessitano  di  autorizzazione,  non  potranno  essere  svolti  senza  che  il/la  dipendente  sia
autorizzato/a  preventivamente  dall’Amministrazione  comunale,  ai  fini  della  verifica
dell’insussistenza di conflitti di interesse o incompatibilità.



Le violazioni alle disposizioni sull’incompatibilità, comportano nei confronti del/della dipendente
l’applicazione delle sanzioni disciplinari ed ogni altra conseguenza prevista da norme di legge.

Art. 11 - Informativa sull’adesione al Fondo Perseo-Sirio
Ai  sensi  dell’art.  4,  comma  1,  dell’Accordo  sulla  regolamentazione  inerente  alle  modalità  di
espressione della volontà di adesione al Fondo nazionale pensione complementare Perseo-Sirio,
sottoscritto  in  data  16  settembre  2021,  si  fornisce,  all’atto  della  sottoscrizione  del  presente
contratto, un’informativa sulle modalità di adesione al “Fondo Perseo”, con specifico ed espresso
riferimento all’adesione mediante silenzio-assenso e al relativo termine, decorso il quale ha luogo
l’iscrizione.

Art. 12 - Tutela dei dati personali
Il comune di Sclafani Bagni garantisce al/alla dipendente, che acconsente al trattamento dei propri
dati  personali  attraverso la sottoscrizione  del presente contratto,  che gli  stessi  saranno raccolti,
detenuti,  trattati e comunicati nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 ed esclusivamente per
quanto concerne tutti gli adempimenti inerenti al rapporto di lavoro.

Art. 13 - Bollo e registrazione - Esenzione
Il  presente contratto  è  esente dall’imposta  di  bollo,  ai  sensi  del n.  25 della  Tabella  allegata  al
D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, e dall’imposta di registrazione, ai sensi dell’art. 10 della tabella
allegata al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.

Art. 14 - Disposizioni finali e di rinvio
Il rapporto di lavoro, instaurato con il presente contratto, è regolato, per gli aspetti sia giuridici che
economici,  dalle  norme comunitarie,  dalle  disposizioni  di  legge  e  di  regolamento,  nonché  dai
contratti collettivi nel tempo in vigore, anche per le cause di risoluzione dello stesso e per i termini
di preavviso. A tali norme e disposizioni è fatto espresso rinvio con la sottoscrizione del presente
contratto.

Le parti  sottoscrivono il  presente contratto  in segno di benestare e incondizionata accettazione,
prima  dell’assunzione  in  servizio,  dando  atto  che  lo  stesso  produce  i  medesimi  effetti  dei
provvedimenti di nomina previsti dagli articoli 17 e 28 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487.

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto individuale trova applicazione la disciplina
legislativa e contrattuale vigente nel tempo per il personale del Comparto Funzioni Locali.

Letto, approvato, confermato e sottoscritto in Sclafani Bagni il ____/____/_____

Per il comune di Sclafani Bagni 
      L’Incaricato di E.Q.                                                  Il/La dipendente
    (________________)     (______________)



N. 35/2025 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	N. 35/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 20/3/2025
	Oggetto: assunzione a tempo indeterminato a 24 ore di n. 5 Operatori a seguito selezione pubblica riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - approvazione schema contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e parziale - convocazione sottoscrizione contratto.

	(________________) (______________)

